
diário oficial Nº 35.018   79Quinta-feira, 23 DE JUNHO DE 2022

DIÁRIA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1729/2022

Objetivo: REALIZAR SERVIÇOS DIVERSOS REFERENTES A FINALIZAÇÃO 
DA OBRA DE UNIDADE PENAL.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/CEAR
Destino: PARAGOMINAS/PA
Servidor (es): 5921566 – RAFAELA MARIA COLARES VIANA – TÉC. EM 
GESTÃO DE INFRAESTRUTURA – ARQUITETA; 5952552 – WANESSA AL-
BUQUERQUE FERREIRA CORREA – TEC. EM GESTÃO E INFRAESTRUTURA 
– ENG. CIVIL.
Período: 6 a 17/6/2022 - Diária(s): 11 e ½ (onze e meia)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 817636
PORTARIA Nº 1730/2022

Objetivo: PARTICIPAR DE INSPEÇÃO CARCERÁRIA E VISITA TÉCNICA EM 
UNIDADE PENAL.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/DEC/GABINETE
Destino: ALTAMIRA/PA
Servidor (es): 5947762 – PATRÍCIA NAZIRA ABUCATER WAL – DIRETORA.
Período: 24 a 29/6/2022 - Diária(s): 5 e ½ (cinco e meia)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 817640
PORTARIA Nº 1731/2022

Objetivo: PARTICIPAR DE INAUGURAÇÃO E VISITA TÉCNICA EM UNIDADE PENAL.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/DRS/GABINETE
Destino: ALTAMIRA/PA
Servidor (es): 5909024 – BELCHIOR DE JESUS CAVALCANTE MACHADO 
– DIRETOR.
Período: 24 a 29/6/2022 - Diária(s): 5 e ½ (cinco e meia)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 817644
PORTARIA Nº 1732/2022

Objetivo: PARTICIPAR DE INAUGURAÇÃO E VISITA TÉCNICA EM UNIDADE PENAL.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/SAGO
Destino: ALTAMIRA/PA
Servidor (es): 54194951 – RINGO ALEX RAYOL FRIAS – SECRETÁRIO AD-
JUNTO DE GESTÃO OPERACIONAL.
Período: 24 a 25/6/2022 - Diária(s): 1 e ½ (uma e meia)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 817645
PORTARIA Nº 1733/2022

Objetivo: ACOMPANHAR E PROMOVER A SEGURANÇA DO SECRETÁRIO DE 
ESTADO DA SEAP.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/ASI
Destino: ABAETETUBA, MOCAJUBA E CAMETÁ/PA
Servidor (es): 5902039 – RICHARD DE NIXON RAIOL LEÃO – POLICIAL 
PENAL; 5949848 – EDIENE REIS MOREIRA BARROS – POLICIA PENAL; 
5957705 – ESMERALDINO DE JESUS BARRETO JUNIOR – AGP; 5950042 – 
LUIS CARLOS LOUREDO DO NASCIMENTO – POLICIAL PENAL.
Período: 16 a 17/6/2022 - Diária(s): 1 e ½ (uma e meia)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 817649
DIÁRIA

PORTARIA Nº 1734/2022 – 514613 - CRRT
Objetivo: ESCOLTAR PARA APRESENTAR EM AUDIÊNCIA.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: TUCURUI
Destino: TAILANDIA
Servidor (es): 5937125 BRENO CABRAL PINHEIRO-AG. PENITENCIÁRIO; 
5954351 EVANDRO DE SOUSA ARANHA-AG. PENITENCIÁRIO; 57210805 
JOSE DOS SANTOS TOCANTINS DE MORAES-MOTORISTA; 5954316 CLEI-
TON COSTA PANTOJA-AG. PENITENCIÁRIO; 5940847 RODRIGO CADETE 
DA SILVA-AG. PENITENCIÁRIO.
Período: 03/05/2022 - Diária (s): 1 (uma)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 817658

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 1772/2022/DGP/SEAP/PA

Belém-PA, 22 de junho de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora JOSIRELDA DA SILVA ARAUJO OLIVEIRA, matrícula 
funcional n° 5946991/1, para exercer a Função Gratificada de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Reinserção Social (GSTP), com lotação na Cen-
tral de Triagem Metropolitana III (CTM III), no período de 01/07/2022 a 
30/07/2022, em substituição ao titular EDUARDO TEIXEIRA MOSCOSO, 
matrícula funcional n° 57217126/1, que estará em gozo de férias regula-
mentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 817559

ATA DA SESSÃO PÚBLICA - ENTREGA DE AMOSTRA
PE Nº 022/2022 - CL/DLCC/SEAP

Aos vinte e um dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois 
(2022), às 10h00min, na Sala de reunião do gabinete do secretário 
esteve reunida a pregoeira designada Gabriela Sabino Assunção Barros, 
a Comissão Especial de Equipe Técnica do Pregão 022/2022 - SEAP/PA, 
instituída através da PORTARIA Nº 189/2022 - GAB/SEAP, de 15 de junho 
de 2022, composta pelas Servidoras Públicos Estaduais, Christiane Tavares 
Duarte – Presidente, matrícula 5957640 e Bruna de Sousa Silva Ineth - 
Membro, matrícula 57210532; Rafael William Castro da Silva, RG 5801343, 
representando a licitante E C   Garcia dos Santos Comércio, Serviços e 
Representação EIRELI, 5ª colocada no certame, a Srª. Francidelia de Lima 
Menezes da Rocha, RG 6137408, representante da empresa J M Fonseca 
Martins LTDA, 1ª colocada, para entrega da amostra do produto ofertado.A 
sessão iniciou com a leitura, pela pregoeira, da decisão do recurso 
administrativo proferida pelo Secretário desta SEAP, após foi franqueada 
a palavra aos participantes. A representante da J M Fonseca Martins LTDA 
declarou que “o prazo legal para entrega da amostra seria de cinco dias 
úteis, porque a publicação saiu no dia 15/06/2022, véspera do feriado, 
tendo a sexta-feira (dia 17) sendo facultado, sendo assim, com apenas um 
dia útil para a apresentação da amostra”, também afirmou que : “ o prazo 
máximo LEGAL seria no dia 03/06/2022 da decisão da empresa vencedora, 
após ter sido feito todas as diligências. E que a empresa está disposta a 
cumprir o contrato na íntegra”. O representante da empresa E C Garcia 
dos Santos Comércio, Serviços e Representação EIRELI declarou que: 
“quais os meios será divulgado a ata desta sessão.” Ainda acrescentou 
que: “quanto a legalidade das apresentações das amostras questionada 
pela representante da empresa J M Fonseca Martins LTDA devido ao curto 
prazo para apresentação  do objeto a ser diligenciado, cabe ressaltar 
que a empresa em questão abriu diligência diretamente com a indústria 
Luckspuma colchões e espumas via sac onde foi informado que a empresa 
comercial responsável por atender a região norte no Estado do Pará empresa 
Sansou adm e representação cujo responsável é o senhor Davi dos Santos 
que informou que as medidas comercializadas pela indústria acima citada 
são de 80cm x 1,88cm x 6cm, tais medidas foram informadas via e-mail 
e whatsapp ao ser questionado sobre a possibilidade de comercializar a 
medida de 1,90 cm ao invés de 1,88cm  foi comunicado que a produção 
baixaria a qualidade do produto, bem como a sua densidade informando 
ainda que por mais que a medida apresentada fosse 1,90cm na raspagem 
da produção cairia para 1,88cm de comprimento”. A representante da 
empresa  J M Fonseca Martins LTDA destacou que “a minha amostra está 
de acordo com o solicitado no edital, eu não estou vendendo marca, estou 
vendendo objeto conforme solicitado no edital, dentro de todos os padrões 
de qualidade, e que no ato de minha entrega a equipe técnica estará apta 
a analisar o produto”.Foi feita abertura do produto entregue pela empresa J 
M Fonseca Martins LTDA, permitindo a possibilidade de registro do material 
pelos participantes. A representante da empresa J M Fonseca Martins LTDA 
destacou que: “o produto foi fornecido, a título de amostra, pela empresa 
luckspuma indústria comercio LTDA, CNPJ 57.953.382/0001-95 R.T 
Ubirajara Ramos, CRQ: 04329496. Colchão alveolado sem revestimento 
ele33, dimensão 80cm x 1,90cm x 6cm”.   Assim, foi lavrada a presente 
Ata, que depois de lida e aprovada pelos presentes, vai assinada para que 
produza seus efeitos ulteriores de direito e legais efeitos. Sala de reunião 
do Gabinete da SEAP, em 21 de junho de 2022.Empresa: E C Garcia dos 
Santos Comércio, Serviços e Representação EIRELI. Representante: Rafael 
William Castro da Silva
Empresa: J M Fonseca Martins LTDA. Representante: Francidelia de Lima 
Menezes da Rocha
Gabriela Sabino Assunção Barros/ Pregoeira designada
Christiane Tavares Duarte /Membro Titular   Bruna de Sousa Silva Ineth/
Membro

Protocolo: 817813
PORTARIAS DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 1773/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 22 de junho de 2022.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 444/2022/DGP/SEAP/PA de 22/02/2022, publi-
cada no DOE n° 34.873 de 23/02/2022, LIENE FERNANDES MAUES, ma-
trícula funcional n° 57195979/2, da Função Gratificada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial - GSTP, da 
lotação no Centro de Recuperação Penitenciário do Pará IV (CRPP IV), em 
virtude de remoção para outra lotação, a contar de 05 de junho de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 817843
PORTARIA N° 1774/2022/DGP/SEAP/PA

Belém-PA, 22 de junho de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 3692/2021/DGP/SEAP/PA de 29/12/2021, pu-
blicada no DOE n° 34.816 de 30/12/2021, ANDERSON DIEGO FARO BAR-
BOSA, matrícula n° 57221189/1, da Função Gratificada de Serviços Téc-
nicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial - GSTP, da lotação no 
Centro de Recuperação Penitenciário do Pará V (CRPP V), a contar de 14 de
junho de 2022.
DESIGNAR LIENE FERNANDES MAUES, matrícula nº 57195979/2, para exer-
cer a referida função da unidade penal, a contar de 15 de junho de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 817847


